
2024年 1月発行 第67号

謹んで新年のお慶びを申し上げます。
旧年は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。
本年も倍旧のご愛顧のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

2023年を振り返ると様々な出来事が続いた一年でありました。
スポーツの世界では、WBCの優勝に始まり、バスケットボール、バレーボール、ラクビー日本代
表チームの活躍、阪神タイガースのA.R.EのA.R.E.、そして大谷翔平選手のMVP獲得など、
非常に明るい話題に包まれた年でした。
一方、世界に目を向けると、ウクライナでの戦争は長期化し、イスラエルの紛争も始まり、
台湾情勢も不透明な時代になっています。

国内では、30年続いたデフレをようやく脱却しようとしている明るい話題もありますが、政治
や企業の不祥事が続いています。また、東南海地震は30年以内に発生するのが70％の確率です。

私たち平安キヤノン事務機は、数年まえより各企業のセキュリティ対策のお手伝いをしてきま
した。しかし、ITウィルスは日々変化し、各企業はウィルスに侵入されても被害を最小限にと
どめ、事業継続できる体制をとらなければならない状況になっています。
そこで、ITCセキュリティと災害の両面でのBCP対策を2024年の強化年度として、お客様の良き
相談相手になるよう活動してまいります。

本年も変わらぬお引き立ての程よろしくお願い申し上げると共に、
皆様のご健勝とご発展をお祈り申し上げます。

代表取締役社長



データで見える、オフィスの「いま」

イトーキが日々行っているオフィス構築のご支援実績をデータ化し、あらゆる視点から「いま、
オフィスはどうなっているのか」をまとめた一冊「WORKPLACE DATA BOOK2024（ワークプレイス
データブック）」が公開されました。
業種・形態はさまざまで、人数規模も小規模から大規模まで幅広い集計となっています。
現在のオフィス動向を抜粋してご紹介します！

フリーアドレスの採用率は5年連続で増加し80.2%に。1人当たりのオフィス面積も増加傾向

会議室・応接室は小規模化の傾向に。1名用会議室は2年前から3倍以上に増加

リフレッシュスペースの設置率は5年間で10％以上増加

構築にあたり対応した課題は「コミュニケーション強化」と「オフィス環境の最適化」が1位に

フリーアドレスを採用しているオフィスの割合が
80.2%に達しており、前年の79.4%から微増しています。
また、1人当たりのオフィス面積は9.34m²で、前年の
9.03m²から増加。オフィスの柔軟性と従業員の選択の
自由を重視する傾向の中で、個人作業を中心とした執
務機能から、よりゆとりのある多様な環境を提供する
傾向が表れています。

会議室・応接室の規模は、4人以下が37％となりまし
た。特に1名用会議室は2021年度の5％から3倍以上と
なる18％に増加しており、音環境に配慮したWEB会議
用個室や面談、共同作業用などの用途に適した会議室
を設置する傾向が見られます。

リフレッシュスペースの設置率は86.8%となり、2019
年度の76.6%から10％以上増加しました。独立したリ
フレッシュスペースを個室として設置するより、執務
室内にリフレッシュスペースを設置する割合のほうが
高く、執務室内のオープン空間が多用途に利用されて
いることが分かります。

ワークプレイス構築にあたり対応した課題は「コミュ
ニケーション強化」と「オフィス環境の最適化」をあ
げた企業がともに95％で1位となりました。コロナ禍を
経て、テレワークの働き方が浸透する中、リアルなコ
ミュニケーションの大切さに気づかされた人も多く、
オフィスの必要性が再認識されつつあることが分かり
ます。

「WORKPLACE DATA BOOK 2024」
完全版のダウンロードはこちら



多彩なドキュメントに対応ページ毎に明るさなどを自動調整し、画像品質を向上 写真入り文書モード搭載

表裏結合機能捺印のかすれを自動補正

ソフトウエアのインストールが不要なブラウザースキャンに対応

詳しくはこちら➡



ドキュメント

基幹業務 セキュリティ

heian canon
solutions

複合機やプリンターを
などを利用して、最適
な文書の活用をサポー
トします。

オフィス家具や内装工
事、レイアウト変更な
どでオフィス環境の改
善をサポートします。

勤怠管理、会計や人事
関係など、基幹業務に
関する全般的なサポー
トをします。

ウイルス対策をはじめ、
テレワーク支援や啓発
セミナーなどセキュリ
ティのサポートします。

オフィス空間

弊社オフィスをご覧いただきながら
オフィスや業務をより良くするための
作戦会議を一緒にしませんか？

before after
▶セキュリティ
▶働き方改革
▶コミュニケーション
▶生産性向上

http://h-canon.co.jp/

※本誌の詳細情報は営業担当におたずね頂くか、もしくは弊社HPをご覧ください。

京都市南区上鳥羽北塔ノ本町30番地 075-681-2591 info@h-canon.co.jp

弊社ではこれまでも地球温暖化対策の一環として、例年5月から10月に「クールビ
ズ(ノーネクタイ)」を実施しておりますが、さらに働きやすい職場環境づくりを目指
し2023年11月1日より「通年ノーネクタイ」を実施致します。

SDGsの目標８「働きがいも経済成長も」への貢献として、ノーネクタイでの働きや
すい服装による従業員のストレス軽減や業務効率の向上など、より働きやすい職
場環境づくりを目指すとともに、目標13「気候変動に具体的な対策を」への貢献と
して、さらなる省エネルギー推進に取組んでまいります。

このため、弊社従業員の服装が略式になりますこと、ご理解を賜りますようお願い
申し上げます。
また、弊社へご来社の際には、ご遠慮なく軽装でお越しください。


